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Poznámky k 31.12.2023  
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

 
1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  
 

a)  

Názov účtovnej jednotky Obec Olšovany 

Sídlo účtovnej jednotky Obecný úrad Olšovany 35 

IČO 00324574 

Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení.    

Spôsob zriadenia Obec - zo zákona č.369/1990 Zb. 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky      riadna 
    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného 
celku 

    áno 
    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku 
verejnej správy 

    áno 
    nie 

 
2. Opis činnosti účtovnej jednotky  
 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Obec - podľa zákona č. 369/1990 Zb.; základnou úlohou 
obce pri výkone samosprávy je starostlivosť  
o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov 

 
3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia 

František Marcin 
starosta obce 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia  

Ing. Radoslav Kolbai 
zástupca starostu 

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného 
obdobia 

9 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 
z toho:   
- počet vedúcich zamestnancov  

8   
 
 
2                                                                                                                

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:  

- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou (počet) 

- 

- príspevkové  organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou (počet) 

- 

- neziskové organizácie založené/zriadené  
účtovnou jednotkou (počet) 

- 

- právnické osoby založené účtovnou jednotkou 
(počet) 

- 
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Čl. II 
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej 
činnosti                                                                                 áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  
Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu                                                                                                          

  áno              nie 
 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 
 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný 
bezodplatne 

reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 
budúcich období sa vykazujú vo výške, 
ktorá je potrebná na dodržanie zásady 
vecnej a časovej súvislosti s účtovným 
obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  menovitou hodnotou 

n) rezervy  oceňujú sa v očakávanej výške záväzku 

o) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 
budúcich období sa vykazujú vo výške, 
ktorá je potrebná na dodržanie zásady 
vecnej a časovej súvislosti s účtovným 
obdobím. 

p) deriváty pri nadobudnutí  obstarávacou cenou 

 
 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové 
metódy pri stanovení účtovných odpisov 

 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z 
predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína 1 dňom 
nasledujúceho mesiaca odo dňa jeho zaradenia do používania.   
Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor.  
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Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov 
v z.n.p. Ak účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1.- 6. odpisovej skupiny, individuálne prehodnotí 
odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania.  
 

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom: 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  
Ročná odpisová sadzba 

v % 

1 2-4 50 - 25 

2 6-8 12,5 - 16,7 

   3 6-8 12,5 - 16,7 

4 12-20 8,3 - 5 

5 12-20 8,3 - 5 

6                         20-70 5 - 1,43 
 

a)  
Dlhodobý nehmotný majetok s obstarávacou cenou vyššou ako 2 400.- EUR sa eviduje na účtoch účtovnej triedy 
01 – dlhodobý nehmotný majetok.  
Drobný nehmotný majetok s obstarávacou cenou do 2 400.- Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej 
jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné 
služby. 
b)  
Dlhodobý hmotný  majetok sa eviduje na účtoch účtovných skupín 02 – dlhodobý hmotný majetok odpisovaný 
a na účtoch 03 – dlhodobý hmotný majetok neodpisovaný. Drobný hmotný majetok od 997.- Eur do 1 700.- Eur sa 
účtuje na účte  028 – drobný dlhodobý hmotný majetok. Majetok, ktorého cena je nižšia ako 996.- Eur a ktorý 
podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom, 
 sa účtuje ako zásoby t.j. obstaranie na ťarchu účtu 112 – materiál na sklade a pri spotrebe sa účtuje na ťarchu 
účtu 501- spotreba materiálu.  
 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 
Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  
Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                              áno               nie 
- neodpisovanému dlhodobému majetku                                                          áno               nie 
- nedokončeným investíciám                                  áno               nie 
- dlhodobému finančnému majetku                                  áno               nie 
- zásobám                                                                                  áno               nie 
- pohľadávkam                                                                    áno               nie 

 
Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, že ich 
dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 
 

1 rok najviac do výšky   30    % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

2 roky najviac do výšky   50    % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

3 roky najviac do výšky   100  % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 
 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace 
s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  
 

Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

 

Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. 
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s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  
- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu 
euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 
bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená. 
Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije 
referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska 
v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným 
a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 
prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou 
bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, 
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 
prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 

Čl. III 
Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 
Textová časť k tabuľke č.1  
informácie, ktoré významným spôsobom ovplyvňujú pohľad na účtovnú závierku.    
 

Účet 018 a 019 – drobný dlhodobý nehmotný majetok a ostatný dlhodobý nehmotný majetok, na ktorých obec 
eviduje spoločný ÚP obcí Olšovany, Ďurkov, Svinica a jeho rozšírenie. Majetok evidovaný na účte 018  v r. 2023 
účtovná jednotka preúčtovala z účtu 018  na účet 019. Tým KS na účte 018 = 0,00 EUR, na účte 019 – nárast o 
2094,20 EUR (Spoločný ÚP obcí Svinica, Ďurkov, Olšovany a jeho rozšírenie).  KS účtu 019 = 5 934,20 EUR.  
 

Účet 021 – stavby. Nárast celkovo v sume 233 900,20 EUR. 
Obec pokračovala v realizácii rozpracovaných projektov . Najvýznamnejšou investíciou bola kolaudácia nového 
úseku stavby kanalizácie – realizácia v r. 2022, kolaudácia r. 2023.  
 

Účet 022 – samostatne hnuteľné veci - nárast. V roku 2023 obec získala od MV SR bezodplatne protipovodňový 
vozík, ktorého obstarávacia cena je 14 318,54 EUR.  
 

Účet 028 -  dlhodobý drobný majetok  v hodnote 1 643,09EUR. V evidencii funkčný, plne odpísaný. 
 

Účet 029 – ostatný dlhodobý hmotný majetok – Oddychová zóna KUČA, v dlhodobom prenájme od Miestneho 
pozemkového spoločenstva – Urbárska spoločnosť Olšovany; v r. 2023 nárast o 33 332,77 EUR realizáciou 
projektu „Oddychová zóna s ihriskami“.   
 

Účet 042 - Obstaranie DHM. Účtovná jednotka vykazuje zníženie zaradením dokončených investícií. Zostatok účtu 
je tvorený z projektových dokumentácií k plánovaným investíciám:  

- PD k realizácii nových úsekov kanalizácie spolu v sume 16 525,20 EUR (kanalizácia v obci a pre MRK)  
- PD k stavbe „Dobudovanie infraštruktúry pre MRK v sume 19 536,00 EUR   
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Obec 

Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého majetku Prírastok  EUR Úbytok EUR 

021 TZ – chodníky a parkoviská v obci - zaradenie  9 598,24   

021  Realizácia projektu „Zvyšovanie bezpeč. a dostup. sídiel“ - zaradenie 24 585,80   

021 Výstavba „Kanalizácia nový úsek r. 2022“ – zaradenie v r. 2023 199 716,16  

022 Prevod majetku zo správy do vlastníctva - Protipovodňový vozík (MV 
SR)  

14 318,54  

029 Nová výstavba „Oddychvej zóny s ihr.“ – dlhodobý prenájom majetku 33 332,77  

042 PD k novým projektom 36 061,20  

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  
 

Druh poisteného majetku  Spôsob poistenia,  
hodnota poisteného majetku  

Výška 
poistenia 

Dlhodobý majetok obce Živelné poistenie do výšky                             2 623 856,36 EUR  498,93 EUR  

Dlhodobý majetok obce Poistenie pre prípad odcudzenia do výšky       20 600,00 EUR 96,40 EUR  

Motorové vozidlá obce Havarijné poistenie príves. vozíka   24,00 EUR 
 

V priebehu roka  2023 obec nemenila poistných partnerov. Partnerom poistenia majetku je UNIQA poisťovňa, a.s.. 
Partnerom k poisteniu prívesného vozíka je Prvá komunálna poisťovňa a.s.  
 
Zriadenie záložného práva na dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 
Záložné právo na majetok obce  
a) multifunkčná budova súp. č. 56, LV 978, 12 bytových jednotiek; pozemky parc. č. 1720/15; 1720/20; 1720/21; 
1720/22; 1720/23 – zriadené vecné bremeno V 328/2015 zo dňa 24.05.2015  záložná zmluva 800/525/2014 
v prospech ŠFRB, a záložná zmluva č.0121-PRB/2014/Z v prospech MDVRR SR.  
b)  vecné bremeno  V 4261/2015 zo dňa 12.11.2015, obsahom ktorého je povinnosť Obce Olšovany strpieť 
umiestnenie verejnej kanalizácie na zaťažených pozemkoch v prospech Východoslovenskej vodárenskej 
spoločnosti, a.s., Košice. 
c)  vecné bremeno  V 4261/2015 zo dňa 12.11.2015 - obmedzenie nakladať s majetkom  na LV 453 pozemky 
registra CKN parc. číslo 1720/7; 1720/12; 1720/24 kde oprávneným z vecného bremena je Východoslovenská 
vodárenská spoločnosť, a.s. Košice.  
 

c) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej jednotky  
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma € 

Pozemky 200 549,20 

Budovy, stavby 2 160 248,33 

Stroje, prístroje, zariadenia 20 341,54 

Dopravné prostriedky  0,00 

Dlhodobý drobný majetok 1 643,09 

  

 
d) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

  Majetok,  
ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma € 

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe 
zmluvy  o prenájme s Miestnou urbárskou spoločnosťou 
Olšovany – Oddychová zóna (Ostatný dlhodobý majetok) 

  

45 207,76 

 

 

2. Dlhodobý finančný majetok  
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a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 
Textová časť k tabuľke č.1   
Obecné zastupiteľstvo uznesením č. 46 zo dňa 27.09.2004, schválilo bezodplatný  prevod akcií na obec v počte 
2 939 ks v zmysle rozhodnutia MSPNM SR č. 836 z 4.9.2002 vydaného Fondom národného majetku SR sekcia 
reštitúcií a bezodplatných prevodov, na základe Rozhodnutia Ministerstva pre správu a privatizáciu národného 
majetku SR č. 836 zo dňa 4.9.2002 a  Zmluvy o bezodplatnom prevode akcií č. 69/2004/VVS, a.s. sídlo Košice, 
ktoré obec nadobudla bezodplatným prevodom akcie VVS, a.s. Počet akcií je bez zmeny. V 4Q r.2021 došlo 
k zníženiu hodnoty akcie na sumu 33,00 EUR (pred znížením hodnota 1 akcie v sume 33,19 EUR). Od toho času 
hodnota cenných papierov k 31.12.2023 bez zmeny a vykazuje sumu 96 987,00 EUR.  
 

3. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok  
a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):   

 

Názov emitenta Druh cenného 
papiera 

Mena 
cenného 
papiera 

Výnos v % Dátum 
splatnosti 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky  

k 31.12. 2023 

Účtovná hodnota 
vykázaná 

v súvahe účtovnej 
jednotky  

k 31.12. 2022 

VVS a.s Akcia kmeňová EUR 0  96 987,00 96 987,00 
 
 

B  Obežný majetok 
  

1. Zásoby 
KS stav zásob k 31.12.2023 nemá významný charakter, je tvorený zo skladových zásob jedálne MŠ. 

Konkrétny druh zásob Suma  Účtovná hodnota vykázaná 
v súvahe účtovnej jednotky  

k 31.12. 2023 

Účtovná hodnota vykázaná 
v súvahe účtovnej jednotky  

k 31.12. 2022 

Materiál-potraviny 174,85 174,85 429,86 
 

2. Pohľadávky 
a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  
Obec eviduje nárast pohľadávok voči fyzickým osobám. Podstatnou mierou sú tvorené z nedoplatkov za odvoz 
tuhého komunálneho odpadu (TKO) vo výške 1 868,00 EUR. Obec eviduje pokles nedoplatkov na dani 
z nehnuteľnosti. Spolu pohľadávky daňové a nedaňové 1 884,81 EUR.  
 

Pohľadávky Suma OP  Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP 

1 884,81 1 074,15 Úhrada nedoplatkov TKO a DzN za minulé roky  
 

b) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
Pohľadávky účtovnej jednotky v celkovej sume 1 884,81 EUR sú tvorené z daňových pohľadávok v sume 16,81 
EUR a nedaňových pohľadávok v sume 1 868,00 EUR. 
 

Pohľadávky Riadok súvahy Hodnota pohľadávok Opis 

Nedaňové  068 1 868,00 za odvoz TKO od fyzických osôb (FO) 

Daňové 069 16,81 Daň z nehnuteľnosti FO 
 

3. Finančný majetok  
a) opis významných zložiek finančného majetku  

 

Finančný majetok Zostatok k 31.12.2023 Zostatok k 31.12.2022 

211 - Pokladnica spolu:                                                   1 093,12 1 093,12 

           z toho obec  748,40 604,56 

           z toho jedáleň MŠ 121,14 488,56 

221 - Banka spolu:                423 857,69 147 681,46 
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           z toho základný bežný účet 15 235,29 15 099,69 

           z toho rezervný fond 72 678,60 105 855,12 

           z toho účet SF 891,88 2 564,21 

           z toho zriadený na dotácie 0 0 

           z toho EF na dotácie  0 0 

           z toho účet nájomných bytov (NB) 
                                v tom fond opráv NB  (14 804,13) 
                                   v tom zábezpeka NB   (9 692,70) 

26 530,31 23 486,80 

           z toho účet JMŠ 441,61 675,64 

           Z toho účet EF – rozšírenie  kanalizácie 308 080,00  

213 - Ceniny:                                                               0,00          0,00          

...................................................................................... ............................................... ............................................ 

Spolu:                                                               423 857,69 355 306,31   

231 - Úverový účet SZRB: 0,00 0,00 

261 – peniaze na ceste                                              -62,93   -46,95   
 

4. Časové rozlíšenie  
Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období účet  - 381 
Náklady budúcich období – nemajú podstatný význam. 
 

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2023 Zostatok k 31.12.2022 

Náklady budúcich období  spolu (381) : 
- poistné             148,83 

- predplatné      205,06 

353,89 356,48 

Príjmy budúcich období  spolu (385) :  0,00 0,00 
 
 
 
 

Čl. IV 
Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 
Názov položky 

účet 
 

Zostatok  
k 

 31.12.2022 

 
Zostatok 

K 
31.12.2023 

Opis jednotlivých položiek 
a opis zmien jednotlivých 

položiek  
vlastného imania, najmä 

zmeny oceňovacích rozdielov,  
opravy významných chýb 

minulých rokov 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 
minulých rokov 

616 810,17 623 919,17  

opravy významných chýb minulých rokov              0,00              0,00  
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie     6 795,25     17 551,30  

K 31.12.2023 obec eviduje výsledok hospodárenie v sume 17 551,30 EUR.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B  Záväzky 
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Účtovná jednotka netvorí Rezervy zákonné dlhodobé (tab. 6) 
 

1. Rezervy - tabuľka č. 7  
Tab. č.7 - Krátkodobé rezervy k 31.12. 2023 v sume  660,00 EUR.   
  

Názov položky / Suma v €            Čerpanie  
Predpokladaný rok použitia  

Krátkodobá rezerva na výkon auditu v sume 660 EUR  2024 
 

2. Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti  
a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Textová časť k tabuľke č. 8:  
r. 01: Záväzky v celkovej hodnote v lehote splatnosti: 346 725,81 EUR. 
Súvaha: Krátkodobé záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka v celkovej sume 18 043,33 EUR 
sú tvorené z neuhradených dodávateľských faktúr k  31.12.2023 v sume 1 300,36 EUR,  zo záväzkov na účtoch 
331, 336, 342, 379 vytvorených z miezd zamestnancov za obdobie december 2023  celkovo v sume  16 742,97 
EUR (záv. voči zamestnancom, ZP, SP, FS SR).  
Súvaha: Dlhodobé záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov v sume 328 682,48 EUR. 
Tvorba dlhodobých záväzkoch obce s dobou splatnosti viac ako 5 rokov – je z poskytnutého úveru zo ŠFRB na 
kúpu náj. bytov (r. 2014 v celkovej sume  420 390.- EUR). K 31.12.2023 obec celkovo splatila dlh v sume  
117 096,23 EUR, konečný stav nesplatenej istiny je 303 293,77 EUR. Tento záväzok obec pravidelne uhrádza na 
základe určeného splátkového kalendára. K záväzkom s dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov patrí aj zábezpeka 
nájomníkov bytového domu vo výške 9 692,70 EUR a fond opráv nájomníkov bytového domu v sume 
14 804,13 EUR. 
 

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č. 8 
r. 02:  Krátkodobé záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane:  18 043,33 EUR  
Tvorené z účtov  
       - 321 - neuhradené dodávateľské faktúry : ..............................    1 300,36 EUR 
       - 331 - predpis z miezd 12/2023 : ..............................................   8 439,02 EUR  
       - 336 - predpis z miezd 12/2023 : ..............................................   6 566,62 EUR 
       - 342 - predpis z miezd 12/2023 : ..............................................   1 604,03 EUR 
       - 379 - predpis z miezd 12/2023 : ..............................................      133,30 EUR 
   
r. 03: Zostatková doba splatnosti od jedného roka do piatich rokov vrátane: 328 682,48 EUR: 
          - účet 472 000 – účet SF obce : ..........................           891,88 EUR 
          - účet 479 600 - úver ŠFRB NB : ..........................   303 293,77 EUR  
          - účet 479 601 - zábezpeka NB:  .........................        9 692,70 EUR 
          - účet 479 610 - fond opráv NB: .........................      14 804,13 EUR 
 

c) popis významných položiek záväzkov  
 

Záväzok Hodnota záväzku 
k 31.12.2023 v € 

Hodnota záväzku 
k 31.12.2022 v € 

Opis 

Úver zo ŠFRB  303 293,77 316 372,21 Úver  prijatý v r. 2014 na kúpu 12-bj  
v sume 420 390.- €.  so splatnosťou do 
roku 2044 

Zábezpeka NB 9 692,70 9 120,83 Zložená zábezpeka nájomníkov 
bytového domu č. 56 

Fond opráv NB 14 804,13 13 642,93 FO tvorený pri NB č.56 

Mzdy, odvody do ZP, SP 16 742,97 14 082,71 Výplaty zamestnancov za 12/2023 

Dodávatelia  1 300,36 1 043,97 Neuhradené faktúry za tovary a služby 
k 31.12.2023 

d) významné záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
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Záväzok Hodnota záväzku 
k 31.12.2023 v € 

Hodnota záväzku 
k 31.12.2022 v € 

Opis 

r.141:   ŠFRB - úver  303 293,77 303 293,77 Úver  prijatý v r. 2014 na kúpu 12-bj  
v sume 420 390.- €.  so splatnosťou do 
roku 2044 

r.141: NB - zábezpeka 9 692,70 9 120,83 Zložená zábezpeka nájomníkov 
bytového domu č. 56 

r.141: NB - Fond opráv 14 804,13 13 642,93 Tvorba FO NB 

r.144: SF obce + iné záväzky 891,88 2 564,21 KS SF obce, iné záväzky  

r.152: Dodávateľské faktúry 1 300,36 1 043,97 Došlé faktúry za tovary a služby 

r.155: Úver zo ŠFRB – časť 1/12 
            krátkodobý záväzok 

0,00 13  078,44 1 ročná splátka istiny z úveru na náj. 
byty, prijatý v r. 2014 na kúpu 12-bj  
v sume 420 390.- €.  so splatnosťou do 
roku 2044 

r.154,160,163,165,167: 16 742,97 14 082,71 Výplaty, odvody ZP,SP 12/20xx , 
preddavky 

 

e) významné záväzky podľa doby čerpania (riadok súvahy 137 ) 
 
Obec eviduje k 31.12.2023  

 

- poskytnuté financie z Environmentálneho fondu SR - kapitálový transfér na výstavbu nového úseku 
kanalizácie –„ Rozšírenie kanalizácie (Z: 230059 08U01)“. Stavba sa bude realizovať v r. 2024. 

      -      zostatok príspevku na stravovacie návyky MŠ vo výške 649,60 EUR 
      -      nevyčerpaný príspevok na projekt MŠ „Čítame pre radosť“ v sume 250,00 EUR 
 

Záväzok 
 

Názov poskytovateľa  
nenávratného finančného príspevku 

Číslo zmluvy, rozhodnutie  
Predmet zmluvy 

 
Hodnota v € 

 
 
 
 
 

Predpoklad. 
rok použitia  

Nevyčerpané BT a KT:  
- KT rozšírenie kanalizácie z EF 
- BT na stravu predškolákov 
- BT príspevok “Čítame pre radosť“ MŠ 

2023 

 

 
   Z č.230059 08U01 
 

 
výstavba 
BT stravné 
BT vzdelávanie 

 
308 080,00 

649,60 
250,00 

 
2024 
2024 
2024 

 

 

1. Informácie o iných aktívach a iných pasívach  
      tabuľka č. 10  
a) Iné aktíva  r. 6:  Obec eviduje v OTE (operatívno technickej evidencii) majetok v hodnote 17 188,79 EUR.  
      r.07: Očakávané refundácie nákladov:  

- Ukončený projekt Oddychová zóna s ihriskami, KT PPA Z309070BJY6, EŠIF EPFRV  v sume 28  843,93EUR. 
               NFP poskytnutý na základe výzvy MAS Olšava -Torysa, o.z, č.MAS_061/7.4/4.  Financovanie formou 
               refundácie. Účtovná jednotka neúčtovala pohľadávku voči poskytovateľovi NFP.   

-  Ukončený projekt „Zvyšovanie bezpečnosti a dostupnosti sídiel“ cez MAS Zmluva o NFP č. IROP-CLLD- 
               Q066-512-002-004; PPA stratégia CLLD z IROP v sume 23 356,52 EUR. Účtovná jednotka neúčtovala  
               pohľadávku voči poskytovateľovi NFP.   
b) Iné pasíva: K 31.12.2023 záložné právo na majetok vo výške 450 725,57EUR (záložná zmluva 800/525/2014 

v prospech ŠFRB a záložná zmluva č.0121-PRB/2014/Z v prospech MDVRR SR).  
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2. Časové rozlíšenie  
a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období  

 

Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2023 Zostatok  k 31.12.2022 

Výnosy budúcich období spolu : 1 103 897,50 1 137 946,41 

Z toho:    384 001 (rekonštrukcia KD a OcU) 115 738,07 121 249,43 

                 384 003 (miest. rigol pri cest. komunikácii) 1 560,86 1 735,82 

                 384 005 (MŠ – rekonštrukcia) 57 604,45 59 354,41 

                 384 006 (TZ NB č. 56, suterén – rekonštrukcia) 7 611,25 7 993,45 

                 384 007 (rek. Hasičskej zbrojnice, HZ - KT) 12 818,01 16 090,77 

                 384 008 (rek. chodieb KD 2019) 8 210,12 8 580,44 

                 384 009 (rek. MK cesty k Jak. + k róm.) 68 247,81 69 764,37 

                 384 010 ( rek. a modern. DS 2019) 64 917,17 66 432,77 

                 384 011 (rekonštrukcia sály  KD) 5 942,03 6 212,15 

                 384 012 (MV SR protipovodňový vozík) 14 020,24 0,00 

                 384 017 (KSK: Oddych. zóna KUČA) 4 338,10 5 267,62 

                 384 019 (Nájomné byty č. 56 – 12 b.j.) 123 382,50 129 577,50 

                 384 020 (revitalizácia obecného parku – POD) 2 896,17 3 146,13 

                 384 024 (výstavby multifunkč. ihriska, KT PPA) 30 736,94 42 263,18 

                 384 510 (KT od VVS, a.s.) 2019, 2020 9 866,92 10 130,68 

                 384 511 (KT od VVS, a.s.) 2019, 2020 9 866,92 10 130,68 

                 384 520 (KT Enviro. Fond, kanalizácia  2019) 187 473,80 192 484,28 

                 384 521 (KT Enviro. Fond, kanalizácia  2020) 184 756,62 189 694,50 

                 384 523 (KT EF, kanalizácia 2021-22)  186 172,92 189 730,35 

                 384 602 (terénne úpravy pri náj. bytoch)  7 736,60 8 107,88 

   

   

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  

Kapitálový transfer Stav k 31.12.2023 Stav k 31.12.2022 

MV SR  14 318,54 0,00 

KT EF, kanalizácia 2021-22; Z:E532 08U01   189 730,35 

KT KSK; DS/040/2022  5 267,62 

   
 

-     2023 MV SR;  protipovodňový vozík DHZ odovzdaný do majetku obce 
-     2022 Výstavba nového úseku kanalizácie v obci (KT EF, kanalizácia 2021-22; Z:E532 08U01) 
-     2022 Rekonštrukcia studničky a jej lokality – Oddychová zóna KUČA (KT KSK; DS/040/2022)   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Čl. V 
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Informácie o výnosoch a nákladoch  
 

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2023 Suma k 31.12.2022 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar    

602 – Tržby z predaja služieb 
- školné 
- stravovacie  služby  
- služby a nájom   
- služby 

9 360,77 
1 800,00 
3 818,03 
2 039,17 
1 703,57 

27 742,35 
1 665,00 
3 555,56 

20 249,35 
2 272,44 

b)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov   

632 - Daňové výnosy samosprávy 
- podielové dane 
- daň z nehnuteľností  
- daň za psa 

268 930,52 
260 652,07 

7 567,55 
710,90 

254 073,30 
245 816,52 

7 578,48 
678,30 

633 – Výnosy z poplatkov  
- správne poplatky  
- TKO  
- poplatky za služby 

10 695,01 
 792,00 

9 389,74 
513,27 

12 565,19 
1 080,50 
9 336,31 
2 148,38 

c)  finančné výnosy   

648 – ostatné z prevádzkovej činnosti 18 942,22 0,00 

665 - Dividendy   

662 - úroky 192,90  

d)  mimoriadne výnosy   

672 - Náhrady škôd 0,00 0,00 

e)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obci     

692 – VBO KT; VÚC KSK Z: DS/040/2022-Oddych. zóna KUČA 929,52 232,38 

   

693 -    Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 
- Referendum 
- Na odídencov, UKRAJINA 
- bežný transfer na REGOB + register adries 

       -      Voľby NR SR 2023; Samospráva;  2022 VUC 
       -      RP – osobit. príjemca 
       -      BT DPO SR          
       -      MŠVVaŠ SR 2019/000028-002, príspevok na MŠ 
       -      ÚPSVR – stravovacie návyky MŠ 
       -      EF , odpad. hospodárstvo 
       -      MF SR; dôsledky inflácie I. 
       -      MF SR; dôsledky inflácie II. 
       -      MF SR-MIRRI - Migrač. Výzvy 
       -      UPSVR; AP BT MOPS 
       -      UPSVR; AP BT PUPN §54 c)  

31 402,35 
                           781,20 
                        1 740,00 
 248,42 

1 114,11 
0,00 

1 400,00 
4 765,00 

                           883,00 
777,70 

6 151,68           
6 835,20 
5 200,00 
1 232,28 

273,76 

10 157,62 
0,00                              
0,00 

                        244,33 
1 224,99 

314,90 
1 400,00 
4 983,00 

640,90 
0,00 
0,00 

1 349,50            
0,00 
0,00 
0,00 

694 -  Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 
              účtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

46 910,41 43 929,71 

698 -  Výnosy z KT od ostat. subjektov mimo VS 527,52 505,54 

 
 

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 
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Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2023 Suma k 31.12.2022 

a)  spotrebované nákupy   

501 - Spotreba materiálu  
- Obec 
- Materská škola s jedálňou 

14 952,91 
9 008,74 
4 623,69 

13 300,02 
9 351,83 
3 948,19 

502 – Spotreba energie 
- Energie – obecný úrad, VO, DS, HZ, MŠ 
- Energie nájomné byty 

14 921,94 
                   13 954,24 
                        967,70 

8 740,45 
7 701,42 
1 039,03 

b)  služby 49 220,27 37 098,65 

511 - Opravy a udržiavanie 1 984,78 638,90 

512 - Cestovné 1 859,40 1 820,00 

518 - Ostatné služby 
- Obec 
- MŠ 

45 376,09 
44 891,27 

484,82 

34 639,75 
34 299,33 

340,42 

c) osobné náklady 198 418,46 196 472,43 

521 - Mzdové náklady  143 165,81 140 224,76 

524 - Zákonné sociálne náklady 49 813,29 50 984,48 

527 - Zákonné sociálne náklady  5 439,36 5 263,19 

d)  ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 111,48  

538 - poplatky RTVS 111,48  

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  75 470,70 70 451,96 

551 - Odpisy  DHM 75 470,05 69 912,96 

558 – Ostatné opravné položky 0,65 539,00 

f)  finančné náklady 4 906,38 5 872,03 

562 – Úroky 
- ŠFRB 

 
3 147,24 

 
3 279,15 

568 – Ostatné finančné náklady 1 759,14 2 592,88 

g) náklady na transfery 530,40 1 293,43 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostat. sub. VS 
- bežný transfer CVČ Košice 

 
374,40 

 
769,60 

586 – Náklady na transfery z rozpočtu obce mimo VS  - CVČ  
arcibiskup. úrad KE, Ukrajina 

156,00 523,83 

h)  ostatné náklady  na prevádzku - 548 12 366,01 9 015,68 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 
- Poistné  
- výplata osobit. príjemcu RP – sociálne prostriedky UPSVR 
- Ukrajina – odídenci 
- REGOB, register adries 
- Voľby NR SR , Referendum 
- BT DHZO 
- JMŠ 
- AP – UPSVR (MOPS, PUNP) 
- Ostatné, MŠ predškoláci 
- Príspevky ostatné (... členské)  

 
469,72 

0,00 
1 657,85 

248,42 
665,17 

1 400,00 
883,00 

1 369,16 
4 468,90 
1 203,79 

 
 

314,90 
 
 

1 224,99 
1 400,00 

640,90 
0,00 

4 983,00 
451,89 

                                                                                          
 
 
                                                                                            Čl. VI 
                                                        Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 
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Obec eviduje na podsúvahových účtoch v operatívno-technickej evidencii (OTE) dlhodobý majetok s nízkou 
obstarávacou cenou s dlhou dobou využitia. V r. 2023 zníženie hodnoty o 14 318,54 EUR v dôsledku preradenia 
protipovodňového vozíka do DHM účet 022 – samostatne hnuteľné veci (MV SR odovzdanie protipovodňového 
vozíka do vlastníctva obce) . K 31.12.23 OTE  spolu v hodnote 17 188,79 EUR. Tvorí ho inventár MŠ a obecného 
úradu. 

 

                                                                                             Čl. VII 
                                                       Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12 - 14 
Obec čerpala finančné prostriedky podľa schváleného rozpočtu obce na bežný chod obce a na realizáciu 
investičných projektov. V prípade potreby bol rozpočet upravený prijatými rozpočtovými opatreniami. 
Dňa 23.6.2023 uznesením č.7/2023 bolo obecným zastupiteľstvom schválené čerpanie prebytku hospodárenia 
roku 2022 v sume 15 083,22EUR na kapitálové výdavky roku 2023. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 05.12.2022  uznesením č. 2/2022. 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  RO1 schválená dňa 03.04.2023 rozpočtovým opatrením č.1/2023 
- druhá zmena RO2 schválená dňa 23.06.2022 uznesenie  č. 7/2023 
- tretia zmena  RO3 schválená dňa 27.09.2023 uznesenie č. 9/2023 
- štvrtá zmena  RO4 schválená dňa 27.09.2023 uznesenie č. 9/2023 
- piata zmena RO5 schválená dňa 27.12.2023 uznesenie č. 11/2023 

 

Informácia o finančných operáciách - tabuľka č. 14 
Finančné operácie – príjmy (PFO).  
PFO zostatok k 31.12.2023:  

- 453 : zostatok prostriedkov finančných aktív – 16 427,29 (v tom HV r. 2022, nevyčerpaný BT  
na referendum,  nevyčerpané finančné prostriedky na stravovacie návyky predškolákov)   

- 454 : Čerpanie financií z RF obce na pokrytie kapitálových výdavkov pri realizácii investičného projektu 
v sume 33 332,77 EUR (náklady obce  -  výstavba novej časti Oddychovej zóny KUČA - výstavba detských 
ihrísk ) 

- 456 : zábezpeky prijaté pri výmene nájomníkov v sume 669,50 EUR. 
VFO zostatok k 31.12.2023:  

- splátky  istiny z úverovej zmluvy č. 800/525/2014 uzavretej so ŠFRB v sume 13 078,44 EUR. 
 

Čl. VIII 
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 
 

Po 31. decembri 2023 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej 
závierke za rok 2023. 

Čl. IX 
Informácie o výške záväzkov  

 

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 - 8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie. Účtovná jednotka k 31. 12.2023 je viazaná záväzkom voči ŠFRB SR, na základe poskytnutého 
úveru na kúpu nájomných bytov (úverová zmluva č. 800/525/2014). Celkovo v sume 303 293,77 EUR. 
 

 


